№

дело №

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, Мо

Щелковский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Петровой Е.Ю.,

с участием ст. помощника Щёлковского городского прокурора Шишкина Д.С., 

защитника Фесенко И.А., 

подсудимой ФИО1 ФИО20

при секретаре судебного заседания Сашковой К.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, замужней, несовершеннолетних детей не имеющей, не работающей, судимой: 

- ДД.ММ.ГГГГ Щелковским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 188 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, без штрафа, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года, 

- ДД.ММ.ГГГГ Щелковским городским судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ, к 4 годам 4 месяцам лишения свободы, без штрафа, с применением ч. 1 ст. 82 УК РФ с отсрочкой отбывания наказания до достижения ребенком 14- летнего возраста;

- ДД.ММ.ГГГГ Тимирязевским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев. На основании ч. 5 ст. 82 УК РФ отменена отсрочка отбывания наказания по приговору Щелковского г/с МО от ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытой части наказания по предыдущему приговору, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Алатырского р/с Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 79 УК РФ освобождена ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 6 месяцев 27 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ Щелковским городским судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде 2 лет лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года;

- ДД.ММ.ГГГГ Щелковским городским судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде 2 лет лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года, приговор от 26.10.2023г. исполнять самостоятельно. 

фактически задержана ДД.ММ.ГГГГ, мера пресечения – содержание под стражей, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО22. совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 ФИО23. совершила 8 эпизодов покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены ей при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ФИО24., в нарушение ст.ст. № Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступила с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), при этом распределив между собой преступные роли.

Согласно распределенным ролям и предварительной договоренности неустановленное лицо, в неустановленное время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах приобретало вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору помещало в «тайник-закладку», о местонахождении которой сообщало ФИО1 ФИО25. на её мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№ (далее телефон) через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет).

В свою очередь ФИО1 ФИО26., исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получала от неустановленного лица через свой телефон посредством сети интернет через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), координаты «тайника-закладки» с наркотическим средством и сообщала об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

После чего ФИО1 ФИО27 прибывали с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по указанным координатам с местом расположения «тайника-закладки», где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, извлекало из «тайника-закладки» наркотические средства, а ФИО1 ФИО31. наблюдала за окружающей обстановкой для обеспечения безопасности и предупреждения возможного обнаружения их преступной деятельности. Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 ФИО28 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределяли между собой наркотические средства, которые помещали в «тайники-закладки», расположенные в различных местах 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. При этом ФИО1 ФИО29., исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, фотографировала на свой телефон места «тайников-закладок», помечая эти места маркерными обозначениями и пояснительным текстом, которые ФИО1 ФИО30 посредством своего телефона с использованием сети интернет через мессенджер «

<

данные изъяты>» направляла неустановленному лицу с названной целью. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и согласно отведенной ему преступной роли, получало от ФИО1 ФИО37. информацию о расположении «тайника-закладки» с наркотическим средством. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибывало с ФИО1 ФИО36. по указанным координатам с местом расположения «тайника-закладки», где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, извлекало из «тайника-закладки» наркотические средства, а ФИО1 ФИО32. наблюдала за окружающей обстановкой для обеспечения безопасности и предупреждения возможного обнаружения их преступной деятельности. Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 ФИО35 распределяли между собой наркотические средства, которые помещали в «тайники-закладки», расположенные в различных местах 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. При этом ФИО1 ФИО33., исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, фотографировала на свой телефон места «тайников-закладок», помечая эти места маркерными обозначениями и пояснительным текстом, которые ФИО1 ФИО34 посредством своего телефона с использованием сети интернет через мессенджер «ВотсАпп» направляла неустановленному лицу с названной целью.

За исполнение отведенных им преступных ролей ФИО1 ФИО38 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должны были получить от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты.

Во исполнение преступного умысла, неустановленное лицо, согласно отведенной преступной роли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 ФИО39. и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой не менее № грамм (объект № г, объект № г, объект № г, объект № г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект № г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект № г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г), что является крупным размером, которое поместило в «тайник–закладку», расположенную в поселке совхоза «

<

данные изъяты>» городского округа 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО1 ФИО40. через мессенджер «

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

В свою очередь ФИО1 ФИО41., согласно отведенной ей преступной роли и предварительной договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, получила от неустановленного лица координаты расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством на свой телефон через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), и сообщила об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Продолжая свои преступные намерения, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из «тайника-закладки», расположенной в поселке совхоза «

<

данные изъяты>» городского округа 

<

адрес>, извлекло № свертков из полимерного материала с веществом внутри каждого, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой не менее № г (объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г), что является крупным размером.

После чего ФИО1 ФИО42 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с названной целью распределили между собой вышеуказанные свертки с наркотическим средством, из которых ФИО1 ФИО43 № свертков из полимерного материала с веществом внутри каждого, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой не менее № г (объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г), что является крупным размером, незаконно хранила при себе в бюстгальтере, надетом на ней.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли и предварительной договоренности с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 ФИО46 незаконно хранило при себе в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, № свертков из полимерного материала с веществом внутри каждого, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) общей массой не менее № г (объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г), что является крупным размером.

Тем самым, ФИО1 ФИО47., лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное лицо, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Однако, ФИО1 ФИО48., лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное лицо свои преступные действия до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 ФИО49. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут в 30 метрах от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, задержаны сотрудниками отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» и доставлены в 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра ФИО1 ФИО50., проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 50 минут, в актовом зале 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>, в бюстгальтере, надетом на ФИО1 ФИО51., обнаружены и изъяты № свертков из полимерного материала с веществом внутри каждого, содержащим в своем составе, согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) общей массой № г (объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,43 г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,40 г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,44 г, объект №,№ г, объект №,№ г), что является крупным размером. 

В ходе личного досмотра лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут, в актовом зале 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>, в левом наружном кармане куртки, надетой на лице, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обнаружены и изъяты № свертков из полимерного материала с веществом внутри каждого, содержащим в своем составе, согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство ФИО53) общей массой № г (объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г, объект №,№ г), что является крупным размером. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с изменениями и дополнениями», 

<

данные изъяты>) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой № г, отнесен к крупному размеру.

Она же (ФИО1 ФИО55.), в нарушение ст.ст. 23, 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, вступила с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), при этом распределив между собой преступные роли. 

Согласно распределенным ролям и предварительной договоренности неустановленное лицо, в неустановленное время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах приобретало вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору помещало в «тайник-закладку», о местонахождении которой сообщало ФИО1 ФИО56 на её мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№ (далее телефон) через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет). 

В свою очередь ФИО1 ФИО57., исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получала от неустановленного лица через свой телефон, посредством сети интернет, через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), координаты «тайника-закладки» с наркотическим средством и сообщала об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

После чего ФИО1 ФИО58. прибывали с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по указанным координатам с местом расположения «тайника-закладки», где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, извлекало из «тайника-закладки» наркотические средства, а ФИО1 ФИО60 наблюдала за окружающей обстановкой для обеспечения безопасности и предупреждения возможного обнаружения их преступной деятельности. Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 ФИО59. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределяли между собой наркотические средства, которые помещали в «тайники-закладки», расположенные в различных местах 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. При этом ФИО1 ФИО61 исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, фотографировала на свой телефон места «тайников-закладок», помечая эти места маркерными обозначениями и пояснительным текстом, которые ФИО1 ФИО62. посредством своего телефона с использованием сети интернет через мессенджер «

<

данные изъяты>» направляла неустановленному лицу с названной целью. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и согласно отведенной ему преступной роли, получало от ФИО1 ФИО63. информацию о расположении «тайника-закладки» с наркотическим средством. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибывало с ФИО1 ФИО64. по указанным координатам с местом расположения «тайника-закладки», где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, извлекало из «тайника-закладки» наркотические средства, а ФИО1 ФИО65 наблюдала за окружающей обстановкой для обеспечения безопасности и предупреждения возможного обнаружения их преступной деятельности. Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 ФИО68. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределяли между собой наркотические средства, которые помещали в «тайники-закладки», расположенные в различных местах 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. При этом ФИО1 ФИО66., исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, фотографировала на свой телефон места «тайников-закладок», помечая эти места маркерными обозначениями и пояснительным текстом, которые ФИО1 ФИО67. посредством своего телефона с использованием сети интернет через мессенджер «ВотсАпп» направляла неустановленному лицу с названной целью.

За исполнение отведенных им преступных ролей ФИО1 ФИО69 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должны были получить от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты.

Во исполнение преступного умысла, неустановленное лицо, согласно отведенной преступной роли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 ФИО70. и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № г (объект №,№ г), что является значительным размером, которое поместило в «тайник–закладку», расположенную в поселке совхоза «

<

данные изъяты>» городского округа 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО1 ФИО71 через мессенджер «

<

данные изъяты>» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

В свою очередь ФИО1 ФИО72., согласно отведенной ей преступной роли и предварительной договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, получила от неустановленного лица координаты расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством на свой телефон через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), и сообщила об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Продолжая свои преступные намерения, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из «тайника-закладки», расположенной в поселке совхоза «

<

данные изъяты>» городского округа 

<

адрес>, извлекло один сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № г (объект №,№ г), что является значительным размером и передал ФИО1 ФИО73.

Продолжая свои преступные намерения ФИО1 ФИО74., исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ей преступной роли и предварительной договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, поместила сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № г (объект 1 - № г) в тайник-закладку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 10 метрах от подъезда № (координаты: №), сфотографировав место «тайника-закладки» на свой телефон для дальнейшей передачи фотографии с маркерными обозначениями и пояснительным текстом, неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта, через приложение-мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет). 

Тем самым, ФИО1 ФИО76., лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное лицо, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Однако, ФИО1 ФИО77 лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное лицо свои преступные действия до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 ФИО78. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут в 30 метрах от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, задержаны сотрудниками отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» и доставлены в 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, городской округ Щелково, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут, сотрудниками отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» МУ МВД России «

<

данные изъяты>» в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Щелково, 

<

адрес>, в 10 метрах от подъезда № (координаты: №), обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой № г (объект 1 - № г), что является значительным размером.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с изменениями и дополнениями», 

<

данные изъяты>) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой № г, отнесен к значительному размеру.

Она же (ФИО1 ФИО81.), в нарушение ст.ст. 23, 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № №ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, вступила с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), при этом распределив между собой преступные роли. 

Согласно распределенным ролям и предварительной договоренности неустановленное лицо, в неустановленное время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах приобретало вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору помещало в «тайник-закладку», о местонахождении которой сообщало ФИО1 ФИО82. на её мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№ (далее телефон) через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет). 

В свою очередь ФИО1 ФИО83., исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получала от неустановленного лица через свой телефон, посредством сети интернет, через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), координаты «тайника-закладки» с наркотическим средством и сообщала об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

После чего ФИО1 ФИО84 прибывали с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по указанным координатам с местом расположения «тайника-закладки», где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, извлекало из «тайника-закладки» наркотические средства, а ФИО1 ФИО88 наблюдала за окружающей обстановкой для обеспечения безопасности и предупреждения возможного обнаружения их преступной деятельности. Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 ФИО85 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределяли между собой наркотические средства, которые помещали в «тайники-закладки», расположенные в различных местах 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. При этом ФИО1 ФИО87 исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, фотографировала на свой телефон места «тайников-закладок», помечая эти места маркерными обозначениями и пояснительным текстом, которые ФИО1 ФИО86 посредством своего телефона с использованием сети интернет через мессенджер «

<

данные изъяты>» направляла неустановленному лицу с названной целью. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и согласно отведенной ему преступной роли, получало от ФИО1 ФИО94. информацию о расположении «тайника-закладки» с наркотическим средством. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибывало с ФИО1 ФИО93. по указанным координатам с местом расположения «тайника-закладки», где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, извлекало из «тайника-закладки» наркотические средства, а ФИО1 ФИО92. наблюдала за окружающей обстановкой для обеспечения безопасности и предупреждения возможного обнаружения их преступной деятельности. Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 ФИО89. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределяли между собой наркотические средства, которые помещали в «тайники-закладки», расположенные в различных местах 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. При этом ФИО1 ФИО90 исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, фотографировала на свой телефон места «тайников-закладок», помечая эти места маркерными обозначениями и пояснительным текстом, которые ФИО1 ФИО91. посредством своего телефона с использованием сети интернет через мессенджер «

<

данные изъяты>» направляла неустановленному лицу с названной целью.

За исполнение отведенных им преступных ролей ФИО1 ФИО95. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должны были получить от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты.

Во исполнение преступного умысла, неустановленное лицо, согласно отведенной преступной роли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 ФИО96. и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № г (объект № г), что является значительным размером, которое поместило в «тайник–закладку», расположенную в поселке совхоза «

<

данные изъяты>» городского округа 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО1 ФИО97 через мессенджер «

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

В свою очередь ФИО1 ФИО98., согласно отведенной ей преступной роли и предварительной договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, получила от неустановленного лица координаты расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством на свой телефон через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), и сообщила об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Продолжая свои преступные намерения лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из «тайника-закладки», расположенной в поселке совхоза «

<

данные изъяты>» городского округа 

<

адрес>, извлекло один сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № г (объект №,№ г), что является значительным размером и передал ФИО1 ФИО99.

Продолжая свои преступные намерения ФИО1 ФИО100., исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ей преступной роли и предварительной договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, поместила сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № г (объект 2 - № г) в «тайник-закладку», расположенную по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 5 метрах от подъезда № (координаты: №), сфотографировав место «тайника-закладки» на свой телефон для дальнейшей передачи фотографии с маркерными обозначениями и пояснительным текстом, неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта, через приложение-мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет). 

Тем самым, ФИО1 ФИО101., лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное лицо, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Однако, ФИО1 ФИО102., лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное лицо свои преступные действия до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 ФИО103 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут в 30 метрах от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, задержаны сотрудниками отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» и доставлены в 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 32 минуты до 22 часов 42 минуты, сотрудниками отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» МУ МВД России «

<

данные изъяты>» в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 5 метрах от подъезда № (координаты: №), обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой № г (объект 2 - № г), что является значительным размером.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с изменениями и дополнениями», 

<

данные изъяты> относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой № г, отнесен к значительному размеру.

Она же (ФИО1 ФИО104.), в нарушение ст.ст. 23, 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, вступила с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), при этом распределив между собой преступные роли. 

Согласно распределенным ролям и предварительной договоренности неустановленное лицо, в неустановленное время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах приобретало вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), которое для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору помещало в «тайник-закладку», о местонахождении которой сообщало ФИО1 ФИО106 на её мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№ (далее телефон) через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет). 

В свою очередь ФИО1 ФИО107 исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получала от неустановленного лица через свой телефон, посредством сети интернет, через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), координаты «тайника-закладки» с наркотическим средством и сообщала об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

После чего ФИО1 ФИО108. прибывали с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по указанным координатам с местом расположения «тайника-закладки», где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, извлекало из «тайника-закладки» наркотические средства, а ФИО1 ФИО109. наблюдала за окружающей обстановкой для обеспечения безопасности и предупреждения возможного обнаружения их преступной деятельности. Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 ФИО112. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределяли между собой наркотические средства, которые помещали в «тайники-закладки», расположенные в различных местах 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. При этом ФИО1 ФИО110., исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, фотографировала на свой телефон места «тайников-закладок», помечая эти места маркерными обозначениями и пояснительным текстом, которые ФИО1 ФИО111. посредством своего телефона с использованием сети интернет через мессенджер «

<

данные изъяты>» направляла неустановленному лицу с названной целью. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и согласно отведенной ему преступной роли, получало от ФИО1 ФИО114. информацию о расположении «тайника-закладки» с наркотическим средством. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибывало с ФИО1 ФИО113 по указанным координатам с местом расположения «тайника-закладки», где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, извлекало из «тайника-закладки» наркотические средства, а ФИО1 ФИО115. наблюдала за окружающей обстановкой для обеспечения безопасности и предупреждения возможного обнаружения их преступной деятельности. Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 ФИО118. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределяли между собой наркотические средства, которые помещали в «тайники-закладки», расположенные в различных местах 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. При этом ФИО1 ФИО116., исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, фотографировала на свой телефон места «тайников-закладок», помечая эти места маркерными обозначениями и пояснительным текстом, которые ФИО1 ФИО117. посредством своего телефона с использованием сети интернет через мессенджер «

<

данные изъяты>» направляла неустановленному лицу с названной целью.

За исполнение отведенных им преступных ролей ФИО1 ФИО119 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должны были получить от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты.

Во исполнение преступного умысла, неустановленное лицо, согласно отведенной преступной роли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 ФИО120. и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № г (объект № г), что является значительным размером, которое поместило в «тайник–закладку», расположенную в поселке совхоза «

<

данные изъяты>» городского округа 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО1 ФИО121. через мессенджер «

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

В свою очередь ФИО1 ФИО122., согласно отведенной ей преступной роли и предварительной договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, получила от неустановленного лица координаты расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством на свой телефон через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), и сообщила об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Продолжая свои преступные намерения лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из «тайника-закладки», расположенной в поселке совхоза «

<

данные изъяты>» городского округа 

<

адрес>, извлекло один сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № г (объект № г), что является значительным размером.

Продолжая свои преступные намерения лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ему преступной роли и предварительной договоренности с ФИО1 ФИО123. и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, поместило сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № г (объект 3 - № г) в тайник-закладку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 15 метрах от 

<

адрес> (координаты: №), а ФИО1 ФИО124 исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, сфотографировала место «тайника-закладки» на свой телефон для дальнейшей передачи фотографии с маркерными обозначениями и пояснительным текстом, неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта, через приложение-мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет). 

Тем самым, ФИО1 ФИО125., лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное лицо, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Однако, ФИО1 ФИО126., лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное лицо свои преступные действия до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 ФИО127 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут в 30 метрах от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, задержаны сотрудниками отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» и доставлены в 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, городской 

<

адрес>, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 45 минут до 22 часов 55 минут, сотрудниками отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» МУ МВД России «

<

данные изъяты>» в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 15 метрах от 

<

адрес> (координаты: № обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой № г (объект 3 - № г), что является значительным размером.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с изменениями и дополнениями», 

<

данные изъяты>) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой № г, отнесен к значительному размеру.

Она же (ФИО1 ФИО128.), в нарушение ст.ст. 23, 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, вступила с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), при этом распределив между собой преступные роли. 

Согласно распределенным ролям и предварительной договоренности неустановленное лицо, в неустановленное время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах приобретало вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), которое для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору помещало в «тайник-закладку», о местонахождении которой сообщало ФИО1 ФИО129 на её мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№ (далее телефон) через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет). 

В свою очередь ФИО1 ФИО130., исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получала от неустановленного лица через свой телефон, посредством сети интернет, через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), координаты «тайника-закладки» с наркотическим средством и сообщала об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

После чего ФИО1 ФИО131. прибывали с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по указанным координатам с местом расположения «тайника-закладки», где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, извлекало из «тайника-закладки» наркотические средства, а ФИО1 ФИО135 наблюдала за окружающей обстановкой для обеспечения безопасности и предупреждения возможного обнаружения их преступной деятельности. Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 ФИО132. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределяли между собой наркотические средства, которые помещали в «тайники-закладки», расположенные в различных местах 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. При этом ФИО1 ФИО134 исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, фотографировала на свой телефон места «тайников-закладок», помечая эти места маркерными обозначениями и пояснительным текстом, которые ФИО1 ФИО133 посредством своего телефона с использованием сети интернет через мессенджер «

<

данные изъяты>» направляла неустановленному лицу с названной целью. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и согласно отведенной ему преступной роли, получало от ФИО1 ФИО142 информацию о расположении «тайника-закладки» с наркотическим средством. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибывало с ФИО1 ФИО141. по указанным координатам с местом расположения «тайника-закладки», где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, извлекало из «тайника-закладки» наркотические средства, а ФИО1 ФИО140. наблюдала за окружающей обстановкой для обеспечения безопасности и предупреждения возможного обнаружения их преступной деятельности. Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 ФИО136 лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределяли между собой наркотические средства, которые помещали в «тайники-закладки», расположенные в различных местах 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. При этом ФИО1 ФИО137 исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, фотографировала на свой телефон места «тайников-закладок», помечая эти места маркерными обозначениями и пояснительным текстом, которые ФИО1 ФИО138 посредством своего телефона с использованием сети интернет через мессенджер «

<

данные изъяты>» направляла неустановленному лицу с названной целью.

За исполнение отведенных им преступных ролей ФИО1 ФИО143. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должны были получить от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты.

Во исполнение преступного умысла, неустановленное лицо, согласно отведенной преступной роли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 ФИО144 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № г (объект № г), что является значительным размером, которое поместило в «тайник–закладку», расположенную в поселке совхоза «

<

данные изъяты>» городского округа 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО1 ФИО145. через мессенджер «

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

В свою очередь ФИО1 ФИО146., согласно отведенной ей преступной роли и предварительной договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, получила от неустановленного лица координаты расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством на свой телефон через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), и сообщила об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Продолжая свои преступные намерения лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из «тайника-закладки», расположенной в поселке совхоза «

<

данные изъяты>» городского округа 

<

адрес>, извлекло один сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № г (объект № г), что является значительным размером.

Продолжая свои преступные намерения лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ему преступной роли и предварительной договоренности с ФИО1 ФИО147 и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, поместило сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № г (объект 4 - № г) в тайник-закладку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 10 метрах от 

<

адрес> (координаты: №), а ФИО1 ФИО148., исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, сфотографировала место «тайника-закладки» на свой телефон для дальнейшей передачи фотографии с маркерными обозначениями и пояснительным текстом, неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта, через приложение-мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет). 

Тем самым, ФИО1 ФИО149., лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное лицо, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Однако, ФИО1 ФИО150., лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное лицо свои преступные действия до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 ФИО151. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут в 30 метрах от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, задержаны сотрудниками отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» и доставлены в 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, городской 

<

адрес>, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 57 минут до 23 часов 07 минут, сотрудниками отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» МУ МВД России «

<

данные изъяты>» в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 10 метрах от 

<

адрес> (координаты: № обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой № г (объект 4 - № г), что является значительным размером.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с изменениями и дополнениями», 

<

данные изъяты>) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой № г, отнесен к значительному размеру.

Она же (ФИО1 ФИО153 в нарушение ст.ст. 23, 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, вступила с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), при этом распределив между собой преступные роли. 

Согласно распределенным ролям и предварительной договоренности неустановленное лицо, в неустановленное время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах приобретало вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), которое для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору помещало в «тайник-закладку», о местонахождении которой сообщало ФИО1 ФИО154. на её мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№ (далее телефон) через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет). 

В свою очередь ФИО1 ФИО155., исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получала от неустановленного лица через свой телефон, посредством сети интернет, через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), координаты «тайника-закладки» с наркотическим средством и сообщала об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство В. 

После чего ФИО1 ФИО157. прибывали с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по указанным координатам с местом расположения «тайника-закладки», где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, извлекало из «тайника-закладки» наркотические средства, а ФИО1 ФИО162. наблюдала за окружающей обстановкой для обеспечения безопасности и предупреждения возможного обнаружения их преступной деятельности. Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 ФИО158. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределяли между собой наркотические средства, которые помещали в «тайники-закладки», расположенные в различных местах 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. При этом ФИО1 ФИО161., исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, фотографировала на свой телефон места «тайников-закладок», помечая эти места маркерными обозначениями и пояснительным текстом, которые ФИО1 ФИО160. посредством своего телефона с использованием сети интернет через мессенджер «

<

данные изъяты>» направляла неустановленному лицу с названной целью. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и согласно отведенной ему преступной роли, получало от ФИО1 ФИО168 информацию о расположении «тайника-закладки» с наркотическим средством. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибывало с ФИО1 ФИО167. по указанным координатам с местом расположения «тайника-закладки», где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, извлекало из «тайника-закладки» наркотические средства, а ФИО1 ФИО166. наблюдала за окружающей обстановкой для обеспечения безопасности и предупреждения возможного обнаружения их преступной деятельности. Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 ФИО163. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределяли между собой наркотические средства, которые помещали в «тайники-закладки», расположенные в различных местах 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. При этом ФИО1 ФИО165., исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, фотографировала на свой телефон места «тайников-закладок», помечая эти места маркерными обозначениями и пояснительным текстом, которые ФИО1 ФИО164. посредством своего телефона с использованием сети интернет через мессенджер «

<

данные изъяты>» направляла неустановленному лицу с названной целью.

За исполнение отведенных им преступных ролей ФИО1 ФИО169. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должны были получить от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты.

Во исполнение преступного умысла, неустановленное лицо, согласно отведенной преступной роли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 ФИО170. и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № г (объект № г), что является значительным размером, которое поместило в «тайник–закладку», расположенную в поселке совхоза «

<

данные изъяты>» городского округа 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО1 ФИО171 через мессенджер «

<

данные изъяты>» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

В свою очередь ФИО1 ФИО172., согласно отведенной ей преступной роли и предварительной договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, получила от неустановленного лица координаты расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством на свой телефон через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) и сообщила об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Продолжая свои преступные намерения лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из «тайника-закладки», расположенной в поселке совхоза «

<

данные изъяты>» городского округа 

<

адрес>, извлекло один сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № г (объект № г), что является значительным размером и передало ФИО1 ФИО173.

Продолжая свои преступные намерения ФИО1 ФИО174., исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ей преступной роли и предварительной договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, поместила сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № г (объект 5 - № г) в тайник-закладку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 10 метрах от 

<

адрес> (координаты: №), сфотографировав место «тайника-закладки» на свой телефон для дальнейшей передачи фотографии с маркерными обозначениями и пояснительным текстом, неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта, через приложение-мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет). 

Тем самым, ФИО1 ФИО175 лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное лицо, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Однако, ФИО1 ФИО176., лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное лицо свои преступные действия до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 ФИО177 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут в 30 метрах от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, задержаны сотрудниками отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» и доставлены в 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, городской 

<

адрес>, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 12 минут до 23 часов 22 минуты, сотрудниками отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» МУ МВД России «

<

данные изъяты>» в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, городской 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 10 метрах от 

<

адрес> (координаты: №), обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой № г (объект 5 - № г), что является значительным размером.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с изменениями и дополнениями», 

<

данные изъяты>) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой № г, отнесен к значительному размеру.

Она же (ФИО1 ФИО178 в нарушение ст.ст. 23, 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, вступила с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), при этом распределив между собой преступные роли. 

Согласно распределенным ролям и предварительной договоренности неустановленное лицо, в неустановленное время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах приобретало вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору помещало в «тайник-закладку», о местонахождении которой сообщало ФИО1 ФИО182. на её мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№ (далее телефон) через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет). 

В свою очередь ФИО1 ФИО183 исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получала от неустановленного лица через свой телефон, посредством сети интернет, через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), координаты «тайника-закладки» с наркотическим средством и сообщала об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

После чего ФИО1 ФИО184. прибывали с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по указанным координатам с местом расположения «тайника-закладки», где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, извлекало из «тайника-закладки» наркотические средства, а ФИО1 ФИО186 наблюдала за окружающей обстановкой для обеспечения безопасности и предупреждения возможного обнаружения их преступной деятельности. Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 ФИО185. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределяли между собой наркотические средства, которые помещали в «тайники-закладки», расположенные в различных местах 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. При этом ФИО1 ФИО187 исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, фотографировала на свой телефон места «тайников-закладок», помечая эти места маркерными обозначениями и пояснительным текстом, которые ФИО1 ФИО188. посредством своего телефона с использованием сети интернет через мессенджер «

<

данные изъяты>» направляла неустановленному лицу с названной целью. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и согласно отведенной ему преступной роли, получало от ФИО1 ФИО195. информацию о расположении «тайника-закладки» с наркотическим средством. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибывало с ФИО1 ФИО194 по указанным координатам с местом расположения «тайника-закладки», где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, извлекало из «тайника-закладки» наркотические средства, а ФИО1 ФИО189. наблюдала за окружающей обстановкой для обеспечения безопасности и предупреждения возможного обнаружения их преступной деятельности. Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 ФИО193 распределяли между собой наркотические средства, которые помещали в «тайники-закладки», расположенные в различных местах 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. При этом ФИО1 ФИО190 исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, фотографировала на свой телефон места «тайников-закладок», помечая эти места маркерными обозначениями и пояснительным текстом, которые ФИО1 ФИО191. посредством своего телефона с использованием сети интернет через мессенджер «

<

данные изъяты>» направляла неустановленному лицу с названной целью.

За исполнение отведенных им преступных ролей ФИО1 ФИО196. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должны были получить от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты.

Во исполнение преступного умысла, неустановленное лицо, согласно отведенной преступной роли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 ФИО197 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № г (объект №,№ г), что является значительным размером, которое поместило в «тайник–закладку», расположенную в поселке совхоза «

<

данные изъяты>» городского округа 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО1 ФИО198 через мессенджер «

<

данные изъяты>» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

В свою очередь ФИО1 ФИО199., согласно отведенной ей преступной роли и предварительной договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, получила от неустановленного лица координаты расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством на свой телефон через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) и сообщила об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Продолжая свои преступные намерения лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из «тайника-закладки», расположенной в поселке совхоза «

<

данные изъяты>» городского округа 

<

адрес>, извлекло один сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее № г (объект № г), что является значительным размером.

Продолжая свои преступные намерения лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ему преступной роли и предварительной договоренности с ФИО1 ФИО200. и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, поместило сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № г (объект 6 - № г) в «тайник-закладку», расположенную по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 20 метрах от 

<

адрес> (координаты: №), а ФИО1 ФИО201 исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, сфотографировала место «тайника-закладки» на свой телефон для дальнейшей передачи фотографии с маркерными обозначениями и пояснительным текстом, неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта, через приложение-мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет). 

Тем самым, ФИО1 ФИО202 лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное лицо, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Однако, ФИО1 ФИО203., лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное лицо свои преступные действия до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 ФИО204. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут в 30 метрах от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, задержаны сотрудниками отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» и доставлены в 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 25 минут до 23 часов 35 минут, сотрудниками отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» МУ МВД России «

<

данные изъяты>» в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 20 метрах от 

<

адрес> (координаты: №), обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой № (объект № г), что является значительным размером.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с изменениями и дополнениями», 

<

данные изъяты>) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой № г, отнесен к значительному размеру.

Она же (ФИО1 ФИО206 в нарушение ст.ст. 23, 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, вступила с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), при этом распределив между собой преступные роли. 

Согласно распределенным ролям и предварительной договоренности неустановленное лицо, в неустановленное время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах приобретало вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), которое для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору помещало в «тайник-закладку», о местонахождении которой сообщало ФИО1 ФИО208. на её мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№ (далее телефон) через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет). 

В свою очередь ФИО1 ФИО207 исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получала от неустановленного лица через свой телефон, посредством сети интернет, через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), координаты «тайника-закладки» с наркотическим средством и сообщала об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

После чего ФИО1 ФИО209. прибывали с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по указанным координатам с местом расположения «тайника-закладки», где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, извлекало из «тайника-закладки» наркотические средства, а ФИО1 ФИО213. наблюдала за окружающей обстановкой для обеспечения безопасности и предупреждения возможного обнаружения их преступной деятельности. Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 ФИО210 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределяли между собой наркотические средства, которые помещали в «тайники-закладки», расположенные в различных местах 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. При этом ФИО1 ФИО211., исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, фотографировала на свой телефон места «тайников-закладок» помечая эти места маркерными обозначениями и пояснительным текстом, которые ФИО1 ФИО212. посредством своего телефона с использованием сети интернет через мессенджер «ВотсАпп» направляла неустановленному лицу с названной целью. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и согласно отведенной ему преступной роли, получало от ФИО1 ФИО219. информацию о расположении «тайника-закладки» с наркотическим средством. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибывало с ФИО1 ФИО218 по указанным координатам с местом расположения «тайника-закладки», где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, извлекало из «тайника-закладки» наркотические средства, а ФИО1 ФИО217 наблюдала за окружающей обстановкой для обеспечения безопасности и предупреждения возможного обнаружения их преступной деятельности. Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 ФИО214. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределяли между собой наркотические средства, которые помещали в «тайники-закладки», расположенные в различных местах 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. При этом ФИО1 ФИО215 исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, фотографировала на свой телефон места «тайников-закладок», помечая эти места маркерными обозначениями и пояснительным текстом, которые ФИО1 ФИО216 посредством своего телефона с использованием сети интернет через мессенджер «

<

данные изъяты>» направляла неустановленному лицу с названной целью.

За исполнение отведенных им преступных ролей ФИО1 ФИО220. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должны были получить от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты.

Во исполнение преступного умысла, неустановленное лицо, согласно отведенной преступной роли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 ФИО221. и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № г (объект №,№ г), что является значительным размером, которое поместило в «тайник–закладку», расположенную в поселке совхоза «

<

данные изъяты>» городского округа 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО1 ФИО222 через мессенджер «ВотсАпп» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

В свою очередь ФИО1 ФИО224 согласно отведенной ей преступной роли и предварительной договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, получила от неустановленного лица координаты расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством на свой телефон через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) и сообщила об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Продолжая свои преступные намерения лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из «тайника-закладки», расположенной в поселке совхоза «

<

данные изъяты>» городского округа 

<

адрес>, извлекло один сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № г (объект №,№ г), что является значительным размером и передал ФИО1 ФИО225.

Продолжая свои преступные намерения ФИО1 ФИО226 исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ей преступной роли и предварительной договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, поместила сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № г (объект 8 - № г) в тайник-закладку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 10 метрах от подъезда № (координаты: №), сфотографировав место «тайника-закладки» на свой телефон для дальнейшей передачи фотографии с маркерными обозначениями и пояснительным текстом, неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта, через приложение-мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет). 

Тем самым, ФИО1 ФИО227., лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное лицо, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Однако, ФИО1 ФИО228 лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное лицо свои преступные действия до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 ФИО229. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут в 30 метрах от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, задержаны сотрудниками отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» и доставлены в 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, городской 

<

адрес>, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут, сотрудниками отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» МУ МВД России «

<

данные изъяты>» в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 10 метрах от подъезда № (координаты: №), обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой № г (объект 8 - № г), что является значительным размером.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с изменениями и дополнениями», 

<

данные изъяты>) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой № г, отнесен к значительному размеру.

Она же (ФИО1 ФИО230 в нарушение ст.ст. 23, 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, вступила с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), при этом распределив между собой преступные роли. 

Согласно распределенным ролям и предварительной договоренности неустановленное лицо, в неустановленное время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах приобретало вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), которое для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору помещало в «тайник-закладку», о местонахождении которой сообщало ФИО1 ФИО231 на её мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№ (далее телефон) через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет). 

В свою очередь ФИО1 ФИО232 исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получала от неустановленного лица через свой телефон, посредством сети интернет, через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), координаты тайника-закладки» с наркотическим средством и сообщала об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

После чего ФИО1 ФИО233 прибывали с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по указанным координатам с местом расположения «тайника-закладки», где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, извлекало из «тайника-закладки» наркотические средства, а ФИО1 ФИО235. наблюдала за окружающей обстановкой для обеспечения безопасности и предупреждения возможного обнаружения их преступной деятельности. Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 ФИО234. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределяли между собой наркотические средства, которые помещали в «тайники-закладки», расположенные в различных местах 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. При этом ФИО1 ФИО236., исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, фотографировала на свой телефон места «тайников-закладок» помечая эти места маркерными обозначениями и пояснительным текстом, которые ФИО1 ФИО237. посредством своего телефона с использованием сети интернет через мессенджер «

<

данные изъяты>» направляла неустановленному лицу с названной целью. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и согласно отведенной ему преступной роли, получало от ФИО1 ФИО241. информацию о расположении «тайника-закладки» с наркотическим средством. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибывало с ФИО1 ФИО240 по указанным координатам с местом расположения «тайника-закладки», где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, извлекало из «тайника-закладки» наркотические средства, а ФИО1 ФИО239. наблюдала за окружающей обстановкой для обеспечения безопасности и предупреждения возможного обнаружения их преступной деятельности. Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 ФИО238. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределяли между собой наркотические средства, которые помещали в «тайники-закладки», расположенные в различных местах 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. При этом ФИО1 ФИО242 исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, фотографировала на свой телефон места «тайников-закладок», помечая эти места маркерными обозначениями и пояснительным текстом, которые ФИО1 ФИО243. посредством своего телефона с использованием сети интернет через мессенджер «

<

данные изъяты>» направляла неустановленному лицу с названной целью.

За исполнение отведенных им преступных ролей ФИО1 ФИО244 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должны были получить от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты.

Во исполнение преступного умысла, неустановленное лицо, согласно отведенной преступной роли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 ФИО245. и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № г (объект №,№ г), что является значительным размером, которое поместило в «тайник–закладку», расположенную в поселке совхоза «

<

данные изъяты>» городского округа 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО1 ФИО246. через мессенджер «

<

данные изъяты>» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

В свою очередь ФИО1 ФИО247., согласно отведенной ей преступной роли и предварительной договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, получила от неустановленного лица координаты расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством на свой телефон через мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) и сообщила об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Продолжая свои преступные намерения лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из «тайника-закладки», расположенной в поселке совхоза «

<

данные изъяты>» городского округа 

<

адрес>, извлекло один сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № г (объект № г), что является значительным размером, и передал ФИО1 ФИО248.

Продолжая свои преступные намерения ФИО1 ФИО249., исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ей преступной роли и предварительной договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, поместила сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее № г (объект 7 - № г) в тайник-закладку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, городской 

<

адрес>, 

<

адрес>, в подъезде № (координаты: №), сфотографировав место «тайника-закладки» на свой телефон для дальнейшей передачи фотографии с маркерными обозначениями и пояснительным текстом, неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта, через приложение-мессенджер «

<

данные изъяты>», используя информационно телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет). 

Тем самым, ФИО1 ФИО250., лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное лицо, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Однако, ФИО1 ФИО251., лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное лицо свои преступные действия до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 ФИО252. и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут в 30 метрах от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, задержаны сотрудниками отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» и доставлены в 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 02 минуты до 00 часов 12 минут, сотрудниками отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» МУ МВД России «

<

данные изъяты>» в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>, в подъезде № (координаты: №), обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой № г (объект 7 - № г), что является значительным размером.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с изменениями и дополнениями», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой № г, отнесен к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 ФИО253. вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, просила огласить ее показания, данные на предварительном следствии. 

Из оглашенных показаний ФИО1 ФИО254., данных на предварительном следствии, следует, что подрабатывала на дому шитьем одежды под заказ, её доход в месяц составлял примерно № рублей. Ранее употребляла наркотическое средство героин, примерно месяц назад начала периодически употреблять наркотическое средство метадон, путем инъекции внутримышечно, которое приобретала для личного употребления через мессенджер «

<

данные изъяты>» у неизвестной женщины, которая представилась как «

<

данные изъяты>», которая никак не записана в её мобильном телефоне. В пользовании каких-либо банковских карт не имеется. Пользуется мобильным телефоном марки «

<

данные изъяты>», с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>», с абонентским номером +№, на данном телефоне установлен код «

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», который она сообщила добровольно, в данном телефоне имеется информация с распространением наркотических средств с куратором «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, ей на её мобильный пришло смс-сообщение в мессенджере «

<

данные изъяты>» от «

<

данные изъяты>», у которой она ранее приобретала для личного употребления наркотическое средство – метадон, которая предложила ей работу с высоким заработком, данное предложение её заинтересовало, так как ей были нужны денежные средства на оплату квартиры, продуктов питания, покупки лекарств своей маме, оплаты обучения её дочери, в связи с чем она начала с той переписку в мессенджере «Ватсап», в ходе которой «

<

данные изъяты>» пояснила, в чем будет заключаться её работа, а именно ездить в те места, которые укажет ей та, откуда надо будет забирать уже расфасованные наркотики, после чего раскладывать их в те места, которые выберет она сама, далее фотографировать данные места, помечать их маркером и писать адреса и отправлять ей в мессенджере «

<

данные изъяты>», после выполнения ею работы она пообещала ей заплатить примерно № рублей. На данное предложение она согласилась, потому что у неё уже не было выбора, были нужны денежные средства, а заказов по шитью практически не было. После чего «

<

данные изъяты>» сказала, что свяжется с ней, как будет работа. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, ей на её мобильный телефон пришло смс-сообщение в мессенджере «

<

данные изъяты>» от «

<

данные изъяты>», которая скинула фото с местом тайника-закладки и координатами, которая находилась в районе 

<

адрес>. После чего «

<

данные изъяты>» пояснила ей, что из этого места надо забрать расфасованный наркотик метадон, в каком количестве, она не сказала, после чего разложить наркотик в те места, которые она выберет сама, далее сфотографировать данные места, пометить их маркером, написать адреса и отправить ей в мессенджере «

<

данные изъяты>», после выполнения ею работы она пообещала заплатить № рублей, на что она согласилась. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, она позвонила своему знакомому ФИО2, с которым они знакомы примерно 15 лет, с которым у них дружеские отношения и живут они в одном дворе и периодически общаются. В ходе беседы с ФИО2 она ему предложила данную работу сделать вдвоем, так как знала, что он не работает и имеет финансовые трудности, то есть съездить с ней и подработать, так же она объяснила, в чем будет заключаться работа, надо было съездить, забрать расфасованный в «тайнике-закладке» наркотик, после чего разложить его в 

<

адрес> в различные места, сфотографировать данные места, пометить их маркером и написать адреса, за данную работу она ему пообещала половину денежных средств, то есть № рублей, на что тот согласился. Она обратилась к ФИО2 с вышеуказанным предложением, потому что сама побоялась делать это одна, так как делала это впервые, и ей нужна была помощь, чтобы сделать фото и определение мест «тайников-закладок» с наркотиком, так как сама она этого делать не умеет. ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, она с ФИО2 вызвали такси, какое именно сказать затрудняется, после чего поехали по координатам «тайника-закладки» с наркотиком, который находился в районе 

<

адрес>, точное место показать не сможет, так как не ориентируется на местности. Приехав на место, они с ФИО2 дождались, пока такси уедет и пошли по координатам искать «тайник-закладку» с наркотиком, которую они нашли ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов в частном секторе за двумя столбами под камнем. Данный сверток с наркотиком она взяла себе и положила в свою сумку, которая была при ней, после чего они также вызвали такси, какое именно сказать затрудняется, и поехали в 

<

адрес>, где, выйдя из такси, на улице она из данного пакета дала горсть расфасованного наркотика ФИО2, куда именно он его убрал, она не видела, большую часть свертков с наркотиком она оставила себе, которую положила в бюстгальтер, пакет, в котором были наркотики, она выкинула. Далее, ДД.ММ.ГГГГ они направились раскладывать свертки с наркотиком по 

<

адрес>, раскладывали они как раздельно, так и совместно. Вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> к ним подошли ранее неизвестные ей лица в гражданской форме одежды, представились, показали служебные удостоверения полицейских и спросили у них, есть ли при себе что-либо запрещенное, на что она сразу ответила, что есть наркотическое средство метадон. После чего её и ФИО2 доставили в 

<

данные изъяты> отдел полиции МУ МВД России «

<

данные изъяты>» для проведения личного досмотра. ДД.ММ.ГГГГ в актовом зале 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» сотрудницей полиции в присутствии двух понятых женского пола, был произведен её досмотр. Перед началом досмотра сотрудницей полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ей также были разъяснены её права и обязанности ст. 51 Конституции РФ, так же всем участвующим лицам и что будет применена видеосъемка. Сотрудницей полиции ей было предложено выдать добровольно запрещенные вещества, после чего она добровольно их выдала, также пояснила, что при себе имеет с левой стороны бюстгальтера наркотические средства. В ходе личного досмотра у неё было изъято: в бюстгальтере с левой стороны, свертки с наркотиками; два мобильных телефона марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», все изъятое принадлежит ей. После чего сотрудницей полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица и она, по факту составления протокола замечаний не поступило. Все изъятое в ходе её личного досмотра было упаковано в два сейф пакета, которые были опечатаны печатью, снабжены пояснительными записками, скреплены подписями всех участвующих лиц. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>», сотрудником полиции с её участием и в присутствии двух понятых был осмотрен её мобильный телефон, пароль от которого она сообщила добровольно. Перед началом осмотра ей были разъяснены права и обязанности ст. 51 Конституции РФ, так же всем участвующим лицам и что будет применена фотосъемка. В мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» были обнаружены фото с «тайниками-закладками», которые они с ФИО2 разложили ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего сбыта. В переписке в мессенджере «

<

данные изъяты>» с её куратором «

<

данные изъяты>» речь шла о способах сбыта наркотических средств. Далее сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица и она, по факту составления протокола замечаний не поступило. Мобильные телефоны были упакованы сотрудником полиции в первоначальный сейф пакет и опечатан печатью. Так же она пояснила сотрудникам полиции, что может показать данные места, организованные ею и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ с «тайниками-закладками» с наркотиками. Далее в актовом зале 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>», сотрудником полиции, у неё были изъяты смывы с левой и правой руки, в присутствии двух понятых, перед проведением которого сотрудником полиции ей и всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Изъятые у неё смывы с левой и правой руки были упакованы сотрудником полиции в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью и опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. Далее сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица и она, по факту составления протокола замечаний не поступило. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2, вместе с сотрудниками полиции и двумя понятыми прошли на те места, где они с ФИО2 организовали «тайники-закладки» с наркотиками ДД.ММ.ГГГГ, расположенные по 

<

адрес> 

<

адрес>, где в ходе осмотра сотрудниками полиции с её участием и ФИО2 ими были указаны 8 мест с «тайниками-закладками», организованные ими ДД.ММ.ГГГГ. Перед началом осмотра мест сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности и что будет применена фотосъемка. После чего с каждого места были изъяты свертки с наркотиками в количестве 8 штук, которые были упакованы в 8 сейф-пакетов, которые были опечатаны печатью, снабжены пояснительными записками, скреплены подписями всех участвующих лиц. Далее сотрудником полиции было составлено 8 протоколов осмотра мест, в котором расписались все участвующие лица и она, по факту составления протоколов замечаний не поступило. О том, что она занималась распространением наркотических средств, никто из её родственников и знакомых не знали. В её квартире что-либо запрещенного у неё не имеется. Какого-либо физического либо морального давления на неё со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Вопрос следователя подозреваемой ФИО1 ФИО264.: «знаете ли вы лицо, которое сбывало вам вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон с целью дальнейшего сбыта, как вы с ним общались, видели ли вы его, созванивались ли вы с ним?», ответ подозреваемой ФИО1 ФИО263.: «неизвестного мне человека, которого зовут «

<

данные изъяты>», я её не знаю, она никак в моем мобильном телефоне не записана, данный человек предложил мне вышеуказанную работу, я его никогда не видела, общалась с ней только по телефону через смс-сообщения в приложение «

<

данные изъяты>».». Вопрос следователя подозреваемой ФИО1 ФИО255.: «вы фасовали вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, после того, как подняли его из «тайника-закладки», перед тем как разложить в другие «тайники-закладки»?», ответ подозреваемой ФИО1 ФИО265.: «вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, мы вместе с ФИО2 забирали из «тайника-закладки» уже в расфасованном виде, сами мы его не фасовали». Вопрос следователя подозреваемой ФИО1 ФИО262.: «какие банковские карты и каких банков у вас имеются в пользовании?», ответ подозреваемой ФИО1 ФИО260 «каких-либо банковских карт у меня в пользовании не имеется». Вопрос следователя подозреваемой ФИО1 ФИО261 «мобильные телефоны марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», изъятые у вас в ходе проведения личного досмотра, кому принадлежат?», ответ подозреваемой ФИО1 ФИО258.: «мобильные телефоны марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», изъятые у меня в ходе проведения моего личного досмотра, принадлежат мне». Свою вину в сбыте вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в группе с ФИО259. и неизвестным ей лицом, она признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. № л.д. №)

Из дополнительных показаний обвиняемой ФИО1 ФИО266 следует, что ранее данные показания она подтверждает в полном объеме, также хочет уточнить некоторые моменты своего допроса, так как нервничала, не понимала важности дачи показаний и не считала важным акцентировать внимание на некоторые детали произошедших событий, поскольку не понимала, что важно рассказать. ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, точное время затрудняется назвать, ей на её мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>», с абонентским номером +№, пришло смс-сообщение в мессенджере «

<

данные изъяты>» от «

<

данные изъяты>», у которой она ранее приобретала для личного употребления наркотическое средство – метадон, которая предложила ей работу с высоким заработком, данное предложение её заинтересовало, так как ей были нужны денежные средства на оплату квартиры, продуктов питания, покупки лекарств своей маме, оплаты обучения её дочери, в связи с чем она начала с ней переписку в мессенджере «Ватсап», в ходе которой «

<

данные изъяты>» пояснила, в чем будет заключаться её работа, а именно ездить в те места, которые укажет ей она, откуда надо будет забирать уже расфасованные наркотики, после чего раскладывать их в те места, которые выберет она сама, далее фотографировать данные места, помечать их маркером и писать адреса и отправлять ей в мессенджере «

<

данные изъяты>», после выполнения ею работы она пообещала ей заплатить примерно № рублей. На данное предложение она согласилась, потому что у неё уже не было выбора, были нужны денежные средства, а заказов по шитью одежды практически не было. После чего «

<

данные изъяты>» сказала, что свяжется с ней, как будет работа. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точное время затрудняется назвать, ей на её мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>», с абонентским номером +№, пришло смс-сообщение в мессенджере «

<

данные изъяты>» от «

<

данные изъяты>», которая скинула фотографию с местом «тайника-закладки» и координатами, которая находилась в поселке сельского типа «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>. После чего «

<

данные изъяты>» пояснила ей, что из этого места надо забрать расфасованный наркотик метадон, в каком количестве, она не сказала, после чего разложить наркотик в 

<

адрес>, МО, в те мест, которые она выберет сама, далее сфотографировать данные места, пометить их маркером, написать адреса и отправить ей в мессенджере «

<

данные изъяты>», после выполнения ею работы она пообещала заплатить № рублей, на что она согласилась, после чего «

<

данные изъяты>» скинула ей в мессенджере «Ватсап» координаты с «тайником-закладкой» с наркотиками. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, точное время назвать затрудняется, она позвонила своему знакомому ФИО2, с которым они знакомы примерно 15 лет, с которым у них дружеские отношения и живут они в одном дворе и периодически общаются. В ходе беседы с ФИО2 она ему предложила данную работу сделать вдвоем, так как знала, что он не работает и имеет финансовые трудности, то есть съездить с ней и подработать, так же она объяснила, в чем будет заключаться работа, надо было съездить, забрать расфасованный в «тайнике-закладке» наркотик, после чего разложить его в 

<

адрес> в различные места, сфотографировать данные места, пометить их маркером и написать адреса, за данную работу она ему пообещала половину денежных средств, то есть № рублей, на что он согласился. Она обратилась к ФИО2 с вышеуказанным предложением, потому что сама побоялась делать это одна, так как делала это впервые, и ей нужна была помощь, чтобы найти «тайник-закладку» по координатам, так как она не умеет пользоваться навигатором, так же сделать фото и определение мест «тайников-закладок» с наркотиком, так как сама она этого делать не умеет. ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, точное время назвать затрудняется, они с ФИО2 вызвали такси, какое именно сказать затрудняется, после чего поехали по координатам «тайника-закладки» с наркотиком, которые ей скинула ранее «Анна» в мессенджере «Ватсап», данный тайник-закладка с наркотиком находился в поселке сельского типа «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, точное место показать не сможет, так как не ориентируется на местности. Приехав на место, они с ФИО2 дождались, пока такси уедет и пошли по координатам искать «тайник-закладку» с наркотиком, которую они нашли ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут в частном секторе за двумя столбами под камнем. Данный сверток с наркотиками внутри ФИО2 нашел по координатам, которые ей скинула «

<

данные изъяты>», и поднял из «тайника-закладки», после чего передал его ей, который она положила в свою сумку, которая была при ней, после чего они также вызвали такси, какое именно сказать затрудняется, и поехали в 

<

адрес>, где, выйдя из такси, на улице она из данного пакета достала горсть расфасованного наркотика и передала ФИО2, в каком количестве, сказать не может, так как не считала свертки с наркотиком, куда именно он их убрал, она не видела, большую часть свертков с наркотиком она оставила себе, которую положила в левую часть бюстгальтера. Далее ДД.ММ.ГГГГ, они направились раскладывать свертки с наркотиком по 

<

адрес>, раскладывали они как раздельно, так и совместно. Вблизи 

<

адрес>, МО к ним подошли ранее неизвестные ей лица в гражданской форме одежды, представились, показали служебные удостоверения полицейских и спросили у них, есть ли при себе что-либо запрещенное, на что она сразу ответила, что есть наркотическое средство метадон. Так же она пояснила сотрудникам полиции, что может показать места, организованные ею и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ с «тайниками-закладками» с наркотиками. После чего её и ФИО2 доставили в 

<

данные изъяты> отдел полиции МУ МВД России «

<

данные изъяты>» для проведения личного досмотра. ДД.ММ.ГГГГ в актовом зале 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» сотрудницей полиции с участием сотрудницы полиции, в присутствии двух понятых женского пола, был произведен её досмотр. Перед началом досмотра сотрудницей полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ей также были разъяснены её права и обязанности ст. 51 Конституции РФ, так же все участвующие лица были предупреждены о применении видеосъемки. Сотрудницей полиции ей было предложено выдать добровольно запрещенные вещества, после чего она добровольно их выдала, также пояснила, что имеет при себе с левой стороны бюстгальтера наркотические средства. В ходе личного досмотра у неё было обнаружено и изъято: в бюстгальтере с левой стороны 38 свертков с веществом внутри каждого; в правом наружном кармане куртки два мобильных телефона марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», все изъятое принадлежит ей. После чего сотрудницей полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица и она, по факту составления протокола замечаний не поступило. Все изъятое в ходе её личного досмотра было упаковано в два сейф пакета, которые были опечатаны печатью, снабжены пояснительными записками, скреплены подписями всех участвующих лиц. Далее ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>», сотрудником полиции с её участием и в присутствии двух понятых, был осмотрен её мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», пароль от которого она сообщила добровольно «№». Перед началом осмотра ей были разъяснены права и обязанности ст. 51 Конституции РФ, так же все участвующие лица были предупреждены о применении фотосъемки. В мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» были обнаружены фотографии с «тайниками-закладками», которые они с ФИО2 разложили ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего сбыта. Переписка в мессенджере «

<

данные изъяты>» с её куратором «

<

данные изъяты>», в которой речь шла о способах сбыта наркотических средств. Далее сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица и она, по факту составления протокола замечаний не поступило. Мобильные телефоны были упакованы сотрудником полиции в первоначальный сейф пакет и опечатан печатью. В её мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» никак не записана, часть переписки с ней она удалила по ее просьбе, когда они подняли из «тайника-закладки» пакет со свертками с наркотиками внутри. Далее ДД.ММ.ГГГГ в актовом зале 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» сотрудником полиции у неё были изъяты смывы с левой и правой руки, в присутствии двух понятых, перед проведением которого сотрудником полиции ей и всем участвующим лицам, были разъяснены права и обязанности. Изъятые у неё смывы с левой и правой руки были упакованы сотрудником полиции в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью и опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. Далее сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица и она, по факту составления протокола замечаний не поступило. ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО2, вместе с сотрудниками полиции и двумя понятыми проехали на те места, где они с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ организовали «тайники-закладки» в количестве восьми штук с наркотиками, расположенные по 

<

адрес>, МО, где в ходе осмотра сотрудниками полиции с её участием и ФИО2, ими были указаны 8 мест с «тайниками-закладками», организованные ими ДД.ММ.ГГГГ. Перед началом осмотра мест сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, так же все участвующие лица были предупреждены о проведении фотосъемки. Далее вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, она указала на два «тайника-закладки» с наркотиком и пояснила, что их организовала она ДД.ММ.ГГГГ. Далее все участвующие лица прошли к 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где вблизи вышеуказанного дома она указала на два «тайника-закладки» с наркотиком и пояснила, что их организовал ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. Далее все участвующие лица прошли к 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где вблизи вышеуказанного дома она указала на два «тайника-закладки» с наркотиком и пояснила, что один из них организовала она, а второй организовал ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. Далее все участвующие лица прошли к 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где вблизи вышеуказанного дома она указала на два «тайника-закладки» с наркотиком и пояснила, что их организовала она ДД.ММ.ГГГГ. Все места с «тайниками-закладками» с наркотиком она фотографировала на свой мобильный телефон марки «Айфон», поэтому она и запомнила место их расположения, и кто их организовал, после чего данные фото она помечала маркерной пометкой и адресом и скидывала их в мессенджере «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшего сбыта. Сотрудником полиции с каждого места были изъяты свертки с наркотиками в количестве 8 штук, которые были упакованы в 8 сейф-пакетов, которые были опечатаны печатью, снабжены пояснительными записками, скреплены подписями всех участвующих лиц. Далее сотрудником полиции было составлено 8 протоколов осмотра вышеуказанных мест, в котором расписались все участвующие лица и она, по факту составления протоколов замечаний не поступило. Так же хочет добавить, что сбытом наркотических средств она ранее не занималась, это было в первый раз. Какого-либо физического либо морального давления на неё со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Вопрос следователя обвиняемой ФИО1 ФИО272.: «знаете ли вы лицо, которое сбывало вам наркотические средства, как вы с ним общались, видели ли вы его, созванивались ли вы с ним?», ответ обвиняемой ФИО1 ФИО270.: «неизвестного мне человека, которого зовут «

<

данные изъяты>», я её не знаю, она никак в моем мобильном телефоне не записана, данный человек предложил мне вышеуказанную работу, я его никогда не видела, общалась с ним только по телефону через смс-сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>»». Вопрос следователя обвиняемой ФИО1 ФИО271.: «какие банковские карты и каких банков у вас имеются в пользовании?», ответ обвиняемой ФИО1 ФИО267.: «каких-либо банковских карт у меня в пользовании не имеется». Вопрос следователя обвиняемой ФИО1 ФИО278 «получали ли вы денежные средства за проделанную вами работу от «

<

данные изъяты>», каким способом «

<

данные изъяты>» должна была вам оплатить?», ответ обвиняемой ФИО1 ФИО268 «денежные средства я от «Анны» не получала, она обещала мне оплатить за проделанную мною работу № № рублей, денежные средства за работу она обещала передать мне через «тайник-закладку», так как у меня нет банковских карт в пользовании, после того как я выполню работу. Денежные средства от нее я не получила, так как не выполнила работу». Вопрос следователя обвиняемой ФИО1 ФИО275 «Вы фасовали наркотические средства после того, как забирали их из «тайников-закладок»?», ответ обвиняемой ФИО1 ФИО269 «наркотические средства после того, как я и ФИО2 забрали из «тайника-закладки», мы не фасовали, они были уже в расфасованном виде, в каком количестве, не могу сказать, так как не пересчитывала их, и «

<

данные изъяты>» не говорила, сколько будет свертков с наркотиком». Вопрос следователя обвиняемой ФИО1 ФИО277 «поясните, кому принадлежат мобильные телефоны марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»?», ответ обвиняемой ФИО1 ФИО274.: «мобильные телефоны марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» принадлежат мне. Мобильным телефоном марки «

<

данные изъяты>» я не пользовалась, какой-либо информации, связанной с наркотиками, в нем не имеется. В мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» имеются фото с «тайниками-закладками», организованные мною и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и часть переписки с «

<

данные изъяты>», остальную часть переписки с которой я удалила по ее указанию после того, как я и ФИО2 подняли из «тайника-закладки» наркотики.» На обозрение участвующим лицам был предоставлен протокол осмотра документов с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ. Вопрос следователя обвиняемой ФИО1 ФИО280 «что вы можете пояснить по фотографиям в папке «Фото»?», ответ обвиняемой ФИО1 ФИО276 «данные фото сделаны мною, где я и ФИО2, организовали «тайники-закладки» с наркотиками. Фотографии № 36, 38, 43, 48, 49, это те места, где я организовала «тайники-закладки» с наркотиком ДД.ММ.ГГГГ, время на данных фото указано правильно, в данное время я положила в «тайник-закладку» наркотик. Фотографии № 42, 46, 47, это те места, где ФИО2 организовал «тайники-закладки» с наркотиком ДД.ММ.ГГГГ, время на данных фото указано правильно, в данное время ФИО2 положил в «тайник-закладку» наркотик». Вопрос следователя обвиняемой ФИО1 ФИО273 «что вы можете пояснить по переписке в мессенджере «

<

данные изъяты>» с абонентом +№?», ответ обвиняемой ФИО1 ФИО281.: «переписка в мессенджере «

<

данные изъяты>» с абонентом +№ ведется с «

<

данные изъяты>» об организации мною «тайников-закладок» с наркотиком.» Свою вину в покушении на сбыт наркотического средства в группе с ФИО2 и неизвестным ей лицом, она признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. № л.д. №)

Вина ФИО1 ФИО282. в деяниях, описанных в установочной части данного приговора, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Оглашенными с согласия сторон, показаниями подозреваемого ФИО4 ФИО283., из которых следует, что он официально не трудоустроен, подрабатывал моляром, его доход в месяц составлял примерно № рублей, так как работы было мало, а официально никак не мог устроиться. Ранее употреблял наркотическое средство героин, на данный момент никакие наркотические средства и психотропные вещества не употребляет. У него в пользовании имеется банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», оформленная на него, на данную банковскую карту каких-либо денежные средства за сбыт наркотических средств не поступали, пользовался ею в личных целях. Также у него имеется мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>», с абонентским номером №, в данном телефоне какой-либо информации, связанной с наркотиками, не имеется, на данном телефоне установлен код «№», который он сообщил добровольно. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ему позвонила его знакомая ФИО1 ФИО284, с которой они знакомы примерно 15 лет, с которой у них дружеские отношения, периодически общаются. В ходе беседы со ФИО3 она предложила ему подработать, а именно съездить с ней за закладкой с уже расфасованными наркотиками, после чего разложить их по «тайникам-закладкам» в различных местах 

<

адрес>, 

<

адрес>, за данную работу она ему пообещала заплатить № рублей, на что он согласился, так как у него было сложное финансовое положение, а именно надо было обеспечить семью, оплатить кредиты и за квартиру. ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, он со ФИО3 вызвали такси, какое именно сказать затрудняется, после чего поехали по координатам «тайника-закладки» с наркотиком, которые были у ФИО3, данный «тайник-закладка» с наркотиками находился в районе 

<

адрес>, точное место показать не сможет, так как не ориентируется на местности. Приехав на место, они со ФИО3 дождались, пока такси уедет, и пошли по координатам искать «тайник-закладку» с наркотиком, которую они нашли ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов в частном секторе за двумя столбами под камнем. Данный сверток с наркотиком ФИО3 положила в свою сумку, которая была при ней, после чего они также вызвали такси, какое именно сказать затрудняется, и поехали в 

<

адрес>, где, выйдя из такси, на улице ФИО3 достала из данного пакета горсть расфасованного наркотика и передала ему, которые он убрал в левый наружный карман своей куртки, сколько именно ему передала свертков с наркотиком ФИО3 сказать затрудняется, остальную часть она оставила себе. Далее ДД.ММ.ГГГГ они направились раскладывать свертки с наркотиком по 

<

адрес>, раскладывали они как раздельно, так и совместно. Вблизи 

<

адрес> ним подошли ранее неизвестные ему лица в гражданской форме одежды, представились, показали служебные удостоверения полицейских и спросили у них, есть ли при себе что-либо запрещенное, на что ФИО3 сразу ответила, что есть наркотическое средство метадон. После чего его и ФИО3 доставили в 

<

данные изъяты> отдел полиции МУ МВД России «

<

данные изъяты>» для проведения личного досмотра. ДД.ММ.ГГГГ в актовом зале 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» сотрудником полиции в присутствии двух понятых мужского пола, был произведен его досмотр. Перед началом досмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ему также были разъяснены его права и обязанности ст. 51 Конституции РФ, так же всем участвующим лицам пояснили, что будет применена видеосъемка. Сотрудником полиции ему было предложено выдать добровольно запрещенные вещества, после чего он сказал, что возможно в левом кармане куртки могут находиться наркотические средства. В ходе личного досмотра у него было изъято: в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, 12 свертков с веществом внутри каждого; в правом кармане куртки мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», во внутреннем кармане куртки банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>». По данному факту он ничего не пояснил. После чего сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица и он, по факту составления протокола замечаний не поступило. Все изъятое в ходе его личного досмотра было упаковано в три сейф пакета, которые были опечатаны печатью, снабжены пояснительными записками, скреплены подписями всех участвующих лиц. Далее ДД.ММ.ГГГГ в актовом зале 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» сотрудником полиции у него были изъяты смывы с левой и правой руки в присутствии двух понятых, перед проведением которого сотрудником полиции ему и всем участвующим лицам, были разъяснены права и обязанности. Изъятые у него смывы с левой и правой руки были упакованы сотрудником полиции в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью и опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. Далее сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица и он, по факту составления протокола замечаний не поступило. ДД.ММ.ГГГГ они со ФИО3, вместе с сотрудниками полиции и двумя понятыми прошли на те места, где они со ФИО3 организовали «тайники-закладки» с наркотиками ДД.ММ.ГГГГ, расположенные по 

<

адрес>, где в ходе осмотра сотрудниками полиции с его участием и ФИО3, ФИО3 были указаны 8 мест с «тайниками-закладками», организованные ими ДД.ММ.ГГГГ. Перед началом осмотра мест сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности и что будет применена фотосъемка. После чего с каждого места были изъяты свертки с наркотиками в количестве 8 штук, которые были упакованы в 8 сейф-пакетов, которые были опечатаны печатью, снабжены пояснительными записками, скреплены подписями всех участвующих лиц. Далее сотрудником полиции было составлено 8 протоколов осмотра мест, в котором расписались все участвующие лица и он, по факту составления протокола замечаний не поступило. О том, что он занимался распространением наркотических средств, никто из его родственников и знакомых не знали. В его квартире что-либо запрещенного не имеется. Какого-либо физического либо морального давления на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Вопрос следователя подозреваемому ФИО4 ФИО285.: «знаете ли вы лицо, которое сбывало вам вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон с целью дальнейшего сбыта, как вы с ними общались, видели ли вы его, созванивались ли вы с ним?», ответ подозреваемого ФИО4 ФИО287 «человек, который сбыл нам наркотическое средство, с целью дальнейшего сбыта, мне не знаком, никогда его не видел и не общался с ним. С данным неизвестным мне человеком общалась ФИО3, каким способом, мне неизвестно. Вопрос следователя подозреваемому ФИО4 ФИО286.: «вы фасовали вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, после того, как подняли его из «тайника-закладки» перед тем, как разложить в другие «тайники-закладки»?», ответ подозреваемого ФИО4 ФИО289.: «вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, я вместе со ФИО3 забирали из «тайника-закладки» уже в расфасованном виде, сами мы его не фасовали». Вопрос следователя подозреваемому ФИО4 ФИО291.: «какие банковские карты и каких банков у вас имеются в пользовании?», ответ подозреваемого ФИО4 ФИО288.: «у меня в пользовании имеется одна банковская карта «

<

данные изъяты>», других каких-либо банковских карт у меня не имеется». Вопрос следователя подозреваемому ФИО4 ФИО290 «мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый у вас в ходе проведения личного досмотра, кому принадлежит?», ответ подозреваемого ФИО4 ФИО293.: «мобильный телефон марки «Хонор», изъятый у меня в ходе проведения моего личного досмотра, принадлежит мне». Свою вину в сбыте вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) в группе с ФИО1 ФИО292 и неизвестным ему лицом, он признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. № л.д. №)

Из дополнительных показаний подозреваемого ФИО4 ФИО294. следует, что он подтверждает данные им показания в качестве подозреваемого и обвиняемого. Также хочет добавить, что ДД.ММ.ГГГГ им были организованы три «тайника-закладки» с наркотиком. Данные места расположены: 1) 

<

адрес>, в близи 

<

адрес>; 2) 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>; 3) МО

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. Данные места были осмотрены сотрудниками полиции в присутствии его, ФИО1 ФИО295 и двоих понятых, в ходе которых были изъяты 3 свертка с наркотиком внутри каждого, организованные им ДД.ММ.ГГГГ. Остальные 5 осмотров мест, также были осмотрены с их участием, в ходе которых были изъяты 5 свертков с наркотическом внутри каждого, организованные ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО296. Все восемь тайников-закладок ФИО1 ФИО297 фотографировала на свой мобильный телефон. (т. № л.д. №)

Оглашенными с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО5 ФИО298 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении досмотровых мероприятий в отношении неизвестного ему гражданина, на что он согласился. Далее он вместе с сотрудниками полиции проследовали в 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где по вышеуказанному адресу в актовом зале, сотрудником полиции с участием сотрудника полиции, в присутствии его и второго понятого мужчины, был произведен личный досмотр ранее незнакомого ему мужчины, который представился как ФИО4 ФИО312, точных анкетных данных которого он не запомнил. Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО4 ФИО311 были разъяснены его права и ст. 51 Конституции РФ, также все были перед досмотром предупреждены о проведении видео-фиксации. Перед началом досмотра ФИО4 ФИО299 было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что тот заявил, что возможно в левом кармане куртки присутствуют наркотики. В ходе проведения личного досмотра у ФИО4 ФИО300 было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане куртки мобильный телефон, в левом внутреннем кармане куртки банковская карта «

<

данные изъяты>», в левом наружном кармане куртки в пачке из-под сигарет 12 свертков с веществом внутри каждого. По данному факту ФИО4 ФИО301 от пояснений отказался. Все обнаруженное и изъятое в ходе досмотра ФИО4 ФИО313 сотрудником полиции было упаковано в три сейф-пакета, которые были снабжены пояснительными надписями, опечатаны печатью, скреплены подписями всех участвующих лиц. Так же сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний, заявлений не поступало. Далее сотрудником полиции в служебном кабинете 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес>, в присутствии его, второго понятого, с участием ранее не знакомой ему женщины, которая представилась как ФИО1 ФИО302, точных анкетных данных которой он не запомнил, был проведен осмотр двух мобильных телефонов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО314. Перед проведением осмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ФИО1 ФИО303 были разъяснены её права и ст. 51 Конституции РФ, также все были перед досмотром предупреждены о проведении фото фиксации. После чего ФИО1 ФИО323 сообщила пароль от своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» в папке «Галерея» обнаружены фотографии с участками местности, в мессенджере «

<

данные изъяты>» переписка и фотографии с участками местности. Во втором мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» какой-либо информации не обнаружено. По данному факту ФИО1 ФИО304 пояснила, что на данных фотографиях запечатлены места с «тайниками-закладками» с наркотиками, организованные ДД.ММ.ГГГГ ею совместно с ФИО4 ФИО322. В переписке обсуждаются места и способы сбыта наркотиков. После осмотра сотрудником полиции два мобильных телефона были упакованы в первоначальный сейф-пакет, с пояснительной запиской, опечатанный печатью и подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний, заявлений не поступило. Далее ДД.ММ.ГГГГ в актовом зале Чкаловского ОП сотрудником полиции в присутствии его, второго понятого, у ФИО4 ФИО305 были изъяты смывы с левой и правой руки, перед проведением которого сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО4 ФИО315 были разъяснены его права и ст. 51 Конституции РФ. Далее сотрудником полиции у ФИО4 ФИО306 были изъяты смывы с левой и правой руки, которые были упакованы сотрудником полиции в бумажный конверт, снабжённый пояснительной надписью и опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписалась, по факту составления протокола замечаний не поступило. После чего в ночное время с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, точное время затрудняется назвать, он, второй понятой, ФИО4 ФИО307, ФИО1 ФИО308, совместно с сотрудниками полиции проехали по фотографиям, обнаруженных в мобильном телефоне ФИО1 ФИО316. Где вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, ФИО1 ФИО319 указала на два «тайника-закладки» с наркотиком и пояснила, что их организовала она ДД.ММ.ГГГГ. Далее все участвующие лица прошли к 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где вблизи вышеуказанного дома ФИО1 ФИО320 указала на два «тайника-закладки» с наркотиком и пояснила, что их организовал ФИО4 ФИО310 ДД.ММ.ГГГГ. Далее все участвующие лица прошли к 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где вблизи вышеуказанного дома ФИО1 ФИО321 указала на два «тайника-закладки» с наркотиком и пояснила, что один из них организовала она, а второй организовал ФИО4 ФИО317 ДД.ММ.ГГГГ. Далее все участвующие лица прошли к 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где вблизи вышеуказанного дома ФИО1 ФИО309 указала на два «тайника-закладки» с наркотиком и пояснила, что их организовала она ДД.ММ.ГГГГ. Перед проведением осмотров мест сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, так же все были предупреждены о проведении фото-фиксация. Сотрудником полиции также были осмотрены восемь участков местности, где по фотографиям, обнаруженных в мобильном телефоне ФИО1 ФИО318, были обнаружены и изъяты 8 свертков с веществом внутри каждого. На все места ФИО1 ФИО327 указывала сама и поясняла, что, в каком месте и кем был организован «тайник-закладка» с наркотиком. После чего сотрудником полиции 8 свертков с веществом внутри каждого, были упакованы в 8 сейф-пакетов, каждый из которых был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции было составлено 8 протоколов, в которых расписались все участвующие лица, после личного прочтения, по факту составления протокола замечаний ни от кого не поступило. К ФИО4 ФИО325 и ФИО1 ФИО324, каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось. (т. № л.д. №)

Оглашенными с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО6 ФИО326 который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 ФИО328 (т. № л.д. №) 

Оглашенными с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО7 ФИО329., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, к ней на улице подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра гражданки, на что она согласилась, после чего она совместно с сотрудниками полиции прошли в 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес>, где по вышеуказанному адресу в актовом зале, сотрудницей полиции с участием сотрудницы полиции, в присутствии её, второй понятой девушки, был произведен личный досмотр ранее незнакомой ей женщины, которая представилась как ФИО1 ФИО330, точных анкетных данных она не запомнила. Перед проведением личного досмотра сотрудницей полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО1 ФИО331 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Также перед досмотром все участвующие лица были предупреждены о проведении видео съемки. Перед началом досмотра ФИО1 ФИО334 было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что она заявила, что запрещенные вещества находятся с левой стороны в бюстгальтере. В ходе досмотра у ФИО1 ФИО335 было обнаружено и изъято: в бюстгальтере с левой стороны 38 свертков с веществом внутри каждого; в правом наружном кармане куртки два мобильных телефона марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Все обнаруженное и изъятое в ходе досмотра ФИО1 ФИО336 сотрудницей полиции было упаковано в два сейф-пакета, которые были снабжены пояснительными надписями, опечатаны печатью, скреплены подписями всех участвующих лиц. По факту изъятия ФИО1 ФИО339 пояснила, что добровольно выдала наркотические средства. По данному факту сотрудницей полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний, заявлений не поступало. Далее ДД.ММ.ГГГГ в актовом зале 

<

данные изъяты> ОП сотрудником полиции в присутствии её, второй понятой, у ФИО1 ФИО333 были изъяты смывы с левой и правой руки. Перед проведением сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО1 ФИО338 были разъяснены её права и ст. 51 Конституции РФ. Далее сотрудником полиции у ФИО1 ФИО332 были изъяты смывы с левой и правой руки, которые были упакованы сотрудником полиции в бумажный конверт, снабжённый пояснительной надписью и опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, по факту составления протокола замечаний не поступило. Каких-либо мер физического и морального воздействия к ФИО1 ФИО337 со стороны сотрудницы полиции не применялось. (т. № л.д. №)

Оглашенными с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО8 ФИО340., которая дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 ФИО341. (т. № л.д. №)

Оглашенными с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО9 ФИО342., из которых следует, что по поступавшим сведениям в 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО4 ФИО343, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО1 ФИО344, ДД.ММ.ГГГГ г.р., занимаются распространением наркотических средств через «тайники-закладки» на территории 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудниками 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>», проводилось мероприятие ОРМ «Наблюдение», в ходе которого примерно в 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 30 метрах от подъезда № 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, были установлены ФИО4 ФИО349, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО1 ФИО345, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые были доставлены в 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» для проведения личного досмотра, в связи с невозможностью сделать это на месте. ДД.ММ.ГГГГ в актовом зале 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес>, им в присутствии двух понятых мужского пола, с участием сотрудника о/у ОУР 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» Петрова ФИО350., был проведен личный досмотр ФИО4 ФИО346. Перед началом которого им были разъяснены права и обязанности участвующим лицам, так же все были предупреждены, что будет проводится видео фиксация, которую проводил сотрудник о/у ОУР 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» Петров ФИО347 Так же им досматриваемому ФИО4 ФИО348. были разъяснены его права и обязанности и ст. 51 Конституции РФ, на что он заявил, что указанные права ему ясны и понятны. После чего им досматриваемому ФИО4 ФИО351 было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что он заявил, что возможно в левом кармане куртки присутствуют наркотики. Далее в ходе личного досмотра ФИО4 ФИО352., им было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане куртки мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в левом внутреннем кармане куртки банковская карта «ВТБ», в левом наружном кармане куртки в пачке из-под сигарет 12 свертков с веществом внутри каждого. По данному факту ФИО4 ФИО355. от пояснений отказался. Всё изъятое было упаковано им в три сейф-пакета, которые были опечатаны печатями №, снабжены пояснительными записками, скреплены подписями всех участвующих лиц. После чего им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, по факту составления протокола замечаний ни от кого не поступило. Далее он узнал от сотрудницы полиции, проводившей личный досмотр гр. ФИО1 ФИО358 что при ней было обнаружено и изъято: два мобильных телефона, 38 свертков с веществом внутри каждого. ДД.ММ.ГГГГ им в служебном кабинете № 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, с участием ФИО3, был проведен осмотр предметов, а именно двух мобильных телефонов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО353. Перед проведением осмотра им всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ФИО1 ФИО356. были разъяснены её права и ст. 51 Конституции РФ, также все были перед досмотром предупреждены о проведении фото фиксации, которую проводил он. После чего ФИО1 ФИО354. сообщила пароль от своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» в папке «Галерея» обнаружены фотографии с участками местности, в мессенджере «

<

данные изъяты>» переписка и фотографии с участками местности. Во втором мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» какой-либо значимой информации не обнаружено. По данному факту ФИО1 ФИО357 пояснила, что на данных фотографиях запечатлены места с «тайниками-закладками» с наркотиками, организованные ею совместно с ФИО4 ФИО366 ДД.ММ.ГГГГ. В переписке в мессенджере «

<

данные изъяты>» с абонентом обсуждаются места и способы сбыта наркотиков. После осмотра им два мобильных телефона марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», были упакованы в первоначальный сейф-пакет, с пояснительной запиской, опечатанный печатью и подписями участвующих лиц. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний, заявлений не поступило. После чего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, в ночное время суток, точное время затрудняется назвать, он совместно с сотрудниками 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» Петровым ФИО359 ФИО10 ФИО365., двумя понятыми, ФИО4 ФИО381 ФИО1 ФИО382 проехали по фотографиям, обнаруженных в мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» ФИО1 ФИО384. Где вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, ФИО1 ФИО360 указала на два «тайника-закладки» с наркотиком и пояснила, что их организовала она ДД.ММ.ГГГГ. Далее все участвующие лица прошли к 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где вблизи вышеуказанного дома ФИО1 ФИО364. указала на два «тайника-закладки» с наркотиком и пояснила, что их организовал ФИО4 ФИО383. ДД.ММ.ГГГГ. Далее все участвующие лица прошли к 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где вблизи вышеуказанного дома ФИО1 ФИО362. указала на два «тайника-закладки» с наркотиком и пояснила, что один из них организовала она, а второй организовал ФИО4 ФИО367. ДД.ММ.ГГГГ. Далее все участвующие лица прошли к 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где вблизи вышеуказанного дома ФИО1 ФИО380. указала на два «тайника-закладки» с наркотиком и пояснила, что их организовала она ДД.ММ.ГГГГ. Перед проведением осмотров мест сотрудником 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» Петровым ФИО378 всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, так же все были предупреждены о проведении фото-фиксации, которую проводил сотрудник 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» Петров ФИО376. Сотрудником 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» Петровым ФИО379 были осмотрены восемь участков местности, где по фотографиям, обнаруженных в мобильном телефоне ФИО1 ФИО368., были обнаружены и изъяты восемь свертков с веществом внутри каждого. На все места ФИО1 ФИО375. указывала сама и поясняла, что, в каком месте и кем был организован «тайник-закладка» с наркотиком. После чего сотрудником 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» Петровым ФИО371 восемь свертков с веществом внутри каждого были упакованы в восемь сейф-пакетов, каждый из которых был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» Петровым ФИО372 было составлено восемь протоколов, в которых расписались все участвующие лица, после личного прочтения, по факту составления протокола замечаний ни от кого не поступило. К ФИО4 ФИО370 и ФИО1 ФИО369. каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось. (т. № л.д. №)

Оглашенными с согласия сторон, показаниями свидетеля Петрова ФИО385 который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО9 ФИО386 (т. № л.д. №)

Оглашенными с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО11 ФИО387 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» проводилось мероприятие ОРМ «Наблюдение», в ходе которого примерно в 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 30 метрах от подъезда № 

<

адрес>, г.о. Щелково, 

<

адрес>, были установлены ФИО4 ФИО392, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО1 ФИО393, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые были доставлены в 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» для проведения личного досмотра, в связи с невозможностью сделать это на месте. ДД.ММ.ГГГГ в актовом зале 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес>, ею в присутствии двух понятых женского пола, с участием помощника оперативного дежурного 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО12 ФИО391 был проведен личный досмотр ФИО1 ФИО395 Перед началом которого ею были разъяснены права и обязанности участвующим лицам, так же все были предупреждены, что будет проводиться видео фиксация, которую проводила помощник оперативного дежурного 

<

данные изъяты> ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО12 ФИО394. Так же ею досматриваемой ФИО1 ФИО389. были разъяснены её права и обязанности и ст. 51 Конституции РФ, на что она заявила, что указанные права ей ясны и понятны. Пред началом досмотра мною ФИО3, было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что она заявила, что запрещенные вещества находятся с левой стороны в нижнем белье, а именно в бюстгальтере. После чего ею в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО396 было обнаружено и изъято: в бюстгальтере с левой стороны 38 свертков с веществом внутри каждого; в правом наружном кармане куртки два мобильных телефона марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». По факту изъятия ФИО1 ФИО390 пояснила, что добровольно выдала наркотические средства. Всё изъятое было упаковано ею в два сейф-пакета, которые были опечатаны печатями №, снабжены пояснительными записками, скреплены подписями всех участвующих лиц. После чего ею, был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, по факту составления протокола замечаний ни от кого не поступило. К ФИО1 ФИО397., каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось. (т. № л.д. №

Оглашенными с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО12 ФИО398., которая дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 ФИО399. (т. № л.д. №)

Допрошенные, по ходатайству стороны защиты, мать и дочь подсудимой – ФИО13 ФИО400 и ФИО13 ФИО401 охарактеризовали подсудимую с положительной стороны, дополнительно пояснили, что ФИО1 ФИО402 оказывала им материальную поддержку.

Вина подсудимой ФИО1 ФИО403 так же подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра ФИО4 ФИО404 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО4 ФИО407 в ходе личного досмотра обнаружено и изъято: в правом наружном кармане куртки мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в левом внутреннем кармане куртки банковская карта «

<

данные изъяты>», в левом наружном кармане куртки в пачке из-под сигарет 12 свертков с веществом внутри каждого. (т. № л.д. №)

- протоколом личного досмотра ФИО1 ФИО405. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 ФИО406 в ходе личного досмотра в бюстгальтере с левой стороны 38 свертков с веществом внутри каждого; в правом наружном кармане куртки два мобильных телефона марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». (т. № л.д. №)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО408. (т. № л.д. №)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: один сейф-пакет из полимерного материала с 12 свертками из полимерного материала с веществом внутри каждого, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2 Один сейф-пакет из полимерного материала с 38 свертками из полимерного материала с веществом внутри каждого, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 ФИО409. Согласно справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-50), содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>). Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях ватных дисков (объекты 51,52), каких-либо наркотических средств и психотропных веществ в пределах чувствительности примененного метода исследования, не обнаружено. (т. № л.д. №)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе серого цвета, в силиконовом чехле черного цвета, с сим картой мобильного оператора «МТС» внутри, imei 1: №; imei 2: №, помещены в первоначальный сейф-пакет, края которого скреплены канцелярскими скобами, опечатан печатью СУ, оклеен липкой лентой типа «скотч»; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №, помещена в первоначальный сейф-пакет, края которого скреплены канцелярскими скобами, опечатан печатью СУ, оклеен липкой лентой типа «скотч»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета, сим – карта мобильного оператора «

<

данные изъяты>» внутри, imei: №: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе зеленного цвета, в силиконовом прозрачном чехле, сим – карта мобильного оператора «

<

данные изъяты>» внутри, imei 1: №; imei 2: №, помещены в первоначальный сейф-пакет, края которого скреплены канцелярскими скобами, опечатан печатью СУ, оклеен липкой лентой типа «скотч». (т. № л.д. №)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены видеозаписи личных досмотров ФИО1 ФИО410 и ФИО4 ФИО411. на СD-R диске. (т. № л.д. №

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой следует, что в составе предоставленных на исследование веществ (объекты 1-3), «…были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО412 ДД.ММ.ГГГГ г.р…», содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>), объект № г, объект 2-№ г, объект 3№ г, общей массой – № г (в процессе исследования израсходовано по № грамма от представленных веществ (объектов №), общая масса остатка составила № грамма). (т. № л.д. №)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой следует, что в составе предоставленных на исследование веществ (объекты 1-3), «…были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4 ФИО413 ДД.ММ.ГГГГ г.р…», содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>), объект 1-№ г, объект 2-№ г, объект 3-№ г, общей массой – № г (в процессе исследования израсходовано по № грамма от представленных веществ (объектов №), общая масса остатка составила № грамма). (т. № л.д. №)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-50), содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>). Масса веществ: № г (в процессе судебной физико-химической экспертизы израсходовано по № грамма от представленных веществ (объектов №), общая масса остатка составила № грамма). На поверхностях ватных дисков (объекты 51,52), каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененных методов анализа, не обнаружено. В процессе исследования смывы с поверхностей объектов № были полностью израсходованы. (т. № л.д. №)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ был проведен ОМП участка местности схожим с фотографиями, обнаруженными в изъятом мобильном телефоне ФИО1 ФИО414., по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес> (координаты: №) в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. (т. № л.д. №)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1) содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой - 0№ г (в процессе судебной физико-химической экспертизы израсходовано № грамма от представленного вещества (объект №), масса остатка составила № грамма). (т. № л.д. №)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ был проведен ОМП участка местности схожим с фотографиями, обнаруженными в изъятом мобильном телефоне ФИО1 ФИО415., по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 5 метрах от подъезда № 

<

адрес> (координаты: №) в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. (т. № л.д. №)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, в составе представленного на экспертизу вещества (объект 2) содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой - № г (в процессе судебной физико-химической экспертизы израсходовано № грамма от представленного вещества (объект №), масса остатка составила № грамма). (т. № л.д. №)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: восьми сейф-пакетов из полимерного материала с содержимым внутри каждого, изъятыми в ходе осмотров мест происшествий. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-8), содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>). (т. № л.д. №)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ был проведен ОМП участка местности схожим с фотографиями, обнаруженными в изъятом мобильном телефоне ФИО1 ФИО416 по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 15 метрах от 

<

адрес> (координаты: №) в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. (т. № л.д. №)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, в составе представленного на экспертизу вещества (объект 3) содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой - № г (в процессе судебной физико-химической экспертизы израсходовано № грамма от представленного вещества (объект №), масса остатка составила №). (т№ № л.д. №)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ был проведен ОМП участка местности схожим с фотографиями, обнаруженными в изъятом мобильном телефоне ФИО1 ФИО418 по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 10 метрах от 

<

адрес> (координаты: №) в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. (т. № л.д. №)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому следует, что в составе представленного на экспертизу вещества (объект 4) содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой - № г (в процессе судебной физико-химической экспертизы израсходовано № грамма от представленного вещества (объект №), масса остатка составила 0,43 грамма). (т. № л.д. №)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ был проведен ОМП участка местности схожим с фотографиями, обнаруженными в изъятом мобильном телефоне ФИО1 ФИО417., по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 10 метрах от 

<

адрес> (координаты: №) в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. (т. № л.д. №)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому следует, что в составе представленного на экспертизу вещества (объект 5) содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой - № г (в процессе судебной физико-химической экспертизы израсходовано № грамма от представленного вещества (объект №), масса остатка составила №). (т. № л.д. №)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ был проведен ОМП участка местности схожим с фотографиями, обнаруженными в изъятом мобильном телефоне ФИО1 ФИО420., по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 20 метрах от 

<

адрес> (координаты: №.№) в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. (т. № л.д. №)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому следует, что в составе представленного на экспертизу вещества (объект 6) содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой - № г (в процессе судебной физико-химической экспертизы израсходовано № грамма от представленного вещества (объект №), масса остатка составила № грамма). (т. № л.д. №)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ был проведен ОМП участка местности схожим с фотографиями, обнаруженными в изъятом мобильном телефоне ФИО1 ФИО421., по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес> (координаты: №), в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. (т. № л.д. №)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому следует, что в составе представленного на экспертизу вещества (объект 8) содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой - № г (в процессе судебной физико-химической экспертизы израсходовано № грамма от представленного вещества (объект №), масса остатка составила № грамма). (т. № л.д. №)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ был проведен ОМП участка местности схожим с фотографиями, обнаруженными в изъятом мобильном телефоне ФИО1 ФИО422., по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>, внутри подъезда № от 

<

адрес> (координаты: №) в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. (т. № л.д. №)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому следует, что в составе представленного на экспертизу вещества (объект 7) содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой - № г (в процессе судебной физико-химической экспертизы израсходовано № грамма от представленного вещества (объект №), масса остатка составила № грамма). (т. 1 л.д. №)

Переходя к оценке доказательств, представленных как стороной обвинения, так и стороной защиты, суд отмечает, что показания свидетелей обвинения последовательны и логичны и в совокупности с другими доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимую в совершении преступных деяний, установленных в судебном заседании, в связи с чем, суд пришел к выводу, что у указанных выше лиц, нет оснований оговаривать подсудимую, признавая их показания достоверными и правдивыми, и кладет их в основу приговора наряду с другими доказательствами, устанавливающими виновность подсудимой в совершении преступных деяний.

Кроме того, не доверять показаниям свидетелей ФИО9 ФИО423., Петрова ФИО424 ФИО11 ФИО425 ФИО12 ФИО426., которые являются сотрудниками полиции, у суда оснований не имеется, поскольку в соответствии с Законом РФ «О полиции», показания сотрудника полиции по делу о преступлении или административном правонарушении оцениваются наравне с иными доказательствами, полученными в установленном законом порядке. Таким образом, показания сотрудника полиции не могут быть признаны порочными лишь по основанию выполнения им служебных обязанностей. Показания сотрудников полиции об обстоятельствах совершенных ФИО1 ФИО427. преступлений, установленных в судебном заседании, подтверждаются письменными доказательствами, собранными в соответствии с требованиями, предъявляемым для составления документов.

Давая оценку заключениям судебно-химических экспертиз, суд находит их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они проведены компетентными специалистами и наряду с другими доказательствами по делу, кладет в основу приговора. 

Также суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, протоколы следственных действий, составленных в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Таким образом, показания указанных выше свидетелей являются последовательными, согласуются между собой, дополняют друг друга, противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимой в совершении деяний, установленных в судебном заседании, не имеют, подтверждаются иными доказательствами, исследованными судом.

Согласно требованиям уголовно-процессуального законодательства обыск, личный обыск, изъятие каких-либо предметов, имеющих отношение к уголовному делу и их осмотр, осуществляются в присутствии понятых, фиксируются в соответствующих протоколах. Таким образом, оформление документов в виде личного досмотра, осмотра предметов, осмотра места происшествия соответствует требованиям уголовно-процессуального закона. Нарушений закона при проведении указанных процессуальных действий не усматривается. 

Оценивая показания подсудимой ФИО1 ФИО428 данные ей в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, суд кладет в основу приговора в части не противоречащей установленному в судебном заседании деянии.

Суд приходит к выводу о достоверности и допустимости перечисленных доказательств, признавая их достаточными для подтверждения виновности ФИО1 ФИО429 в совершении преступных деяний, и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по восьми эпизодам ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 ФИО430 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

<

данные изъяты>

Признание подсудимой ФИО1 ФИО431. своей вины в совершении преступлений на предварительном следствии и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления путем дачи признательных показаний, добровольного сообщения пароля своего мобильного телефона, оказание добровольного содействия сотрудникам полиции в изобличении преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г.о. 

<

адрес>, а также наличие у неё заболеваний, оказание материальной помощи своим близким родственникам, имеющим хронические заболевания и инвалидность, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 ФИО432. суд признает наличие в её действиях рецидива преступлений, который в силу п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ, признается особо опасным, в связи с чем положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не применяются.

Учитывая общественную опасность, характер и обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимой ФИО1 ФИО433 вышеуказанные обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд считает справедливым назначить ФИО1 ФИО434 наказание в виде реального лишения свободы.

Также учитывая, что подсудимая ранее судима, её имущественное положение, суд не назначает ей дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы и штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновной во время или после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и позволяли применить к подсудимой положения ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64, ч. 3 ст. 68 и 73 УК РФ, суд не установил.

Местом отбытия наказания на основании ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ для подсудимой суд определяет исправительную колонию общего режима. 

На основании ст. 74 ч.5 УК РФ, суд считает необходимым условное осуждение, назначенное ФИО1 ФИО436 по приговорам Щелковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., от ДД.ММ.ГГГГ. – отменить, поскольку ФИО1 ФИО437. совершила особо тяжкие преступления в период испытательного срока, кроме того, еще имея не погашенные судимости за совершение тяжких и особо тяжкого преступлений.

Окончательное наказание ФИО1 ФИО435. суд назначает по правилам ч.2 ст.69, ст. 70, 74 ч. 5 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО438 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 10 (десяти) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 08 (восьми) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 08 (восьми) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 08 (восьми) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 08 (восьми) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 08 (восьми) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 08 (восьми) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 08 (восьми) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 08 (восьми) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 ФИО439. наказание в виде 10 (десяти) лет 08 (восьми) месяцев лишения свободы, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без ограничения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ, условное осуждение, назначенное ФИО1 ФИО440 приговорам Щелковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., от ДД.ММ.ГГГГ. – отменить.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО1 ФИО441 наказанию по данному приговору частично присоединить неотбытую ей часть наказания по приговорам суда от ДД.ММ.ГГГГ., от ДД.ММ.ГГГГ., определить ФИО1 ФИО442. окончательное к отбытию наказание в виде 10 (десяти) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 ФИО443 заключение под стражу – оставить прежней, которую по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Срок наказания осужденной исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 ФИО444 под стражей со дня фактического задержания ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.2 ст.72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой № г (объекты 1-12) в пресс-пакетах из полимерного материала (первоначальная упаковка) - упакованные в полимерный сейф-пакет, оклеенный одним отрезком бумаги и оттиском печати №, с пояснительным текстом, опечатанный печатью № и подписями; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), массой № г (объекты 13-50) в пресс-пакетах из полимерного материала (первоначальная упаковка) - упакованные в полимерный сейф-пакет, оклеенный одним отрезком бумаги и оттиском печати №, с пояснительным текстом, опечатанный печатью № и подписями; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой № г (объекты 1-8) в пресс-пакетах из полимерного материала (первоначальная упаковка) - упакованные в полимерный сейф-пакет, оклеенный одним отрезком бумаги и оттиском печати №, с пояснительным текстом, опечатанный печатью № и подписями - хранить в месте, определенном органом предварительного расследования, до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство материалу из уголовного дела в отношении неустановленного лица, сбывшего наркотическое средство ФИО1 ФИО445.; два ватных диска (объекты 51,52) - упакованные в два бумажный конверта, оклеенные одним отрезком бумаги и оттиском круглой печати №, с пояснительным текстом, опечатанные печатью № и подписями; СD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 ФИО446. и ФИО4 ФИО447.; сведения о движении денежных средств по банковской карте № ПАО «

<

данные изъяты>» оформленной на ФИО4 ФИО449 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе серого цвета, в силиконовом чехле черного цвета - хранить в месте, определенном органом предварительного расследования, до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство материалу из уголовного дела в отношении ФИО4 ФИО448 мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета – передать по принадлежности; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе зеленного цвета, в силиконовом прозрачном чехле – обратить в доход государства; сим-карта мобильного оператора «

<

данные изъяты>», imei 1: №; imei 2: №; сим – карта мобильного оператора «

<

данные изъяты>», imei: №:, сим – карта мобильного оператора «

<

данные изъяты>», imei 1: №; imei 2: №; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденной, что она вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Председательствующий

судья Е.Ю. Петрова